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List JE ks. abpa Salvatore 
Pennacchio, Nuncjusza 

Apostolskiego w Polsce, przysłany 
w związku z sympozjum „90 lat 

od inauguracji działalności Radia 
Watykańskiego” (27 maja 2021 r.)

Ucieszyłem się z wiadomości, że środowisko nauko-
we Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 
przygotowuje sympozjum z  okazji dziewięćdziesiątej 
rocznicy inauguracji działalności Radia Watykańskiego.

Powstało ono dnia 12 lutego 1931 roku za pontyfikatu 
Piusa XI, który przed wyborem na Stolicę Piotrową został 
mianowany pierwszym Nuncjuszem Apostolskim w Pol-
sce odrodzonej po okresie zaborów. 

Chociaż, jak podają biografowie, papież nie przepadał 
za nowinkami technologicznymi, postanowił jednak wy-
posażyć Państwo Watykańskie w nowoczesne narzędzia, 
które pozwoliłyby słowom Biskupa Rzymu dotrzeć do 
każdego zakątka ziemi. Pamiętnego dnia Pius XI oso-
biście zainaugurował więc działalność Radia, gdy usiadł 
przed mikrofonem i  w  obecności wynalazcy fal radio-
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wych Guglielmo Marconiego wygłosił historyczne prze-
mówienie.

Patrząc z perspektywy minionych lat można z pewno-
ścią powiedzieć, że cel wyznaczony Radiu Watykańskie-
mu przez papieża Piusa XI został w pełni zrealizowany. 
Potwierdził to podczas tegorocznych uroczystych obcho-
dów jubileuszu Radia kardynał Pietro Parolin, Sekretarz 
Stanu Stolicy Apostolskiej, zaznaczając, że rozgłośnia-
,,przedarła się nawet przez żelazną kurtynę sprawiając, że 
obecność Boga dotarła do reżimów totalitarnych, które 
negowały jego istnienie”.

W tym miejscu nie mogę nie wspomnieć o  działal-
ności Sekcji Polskiej Radia Watykańskiego, powołanej 
do istnienia w 1938 roku. Polskie audycje Radia Waty-
kańskiego, nadawane początkowo dwa razy w tygodniu, 
a od roku 1948 codziennie, odgrywały niebagatelną rolę 
w czasie II wojny światowej, stanowiąc niejednokrotnie 
dla okupowanej Polski jedyne źródło informacji z Rzymu 
o sprawach kościelnych i narodowych. Stały się też drogą 
rozpowszechniania na cały świat wiadomości o  sytuacji 
okupowanego kraju.

W okresie komunizmu Sekcja Polska Radia Watykań-
skiego przez długi czas była jedyną rozgłośnią katolicką, 
której programy można było odbierać w Polsce, a po wy-
borze Karola Wojtyły na papieża rozpoczęła nadawać re-
lacje z pielgrzymek papieskich i transmisje mszy świętych 
w  języku polskim. Od 2013 roku Radio Watykańskie 
umożliwia zaś duchowe uczestnictwo w cotygodniowych 
mszach św. sprawowanych po polsku przy grobie św. Jana 
Pawła II.
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Wyrażając ponownie radość z podjętej inicjatywy zor-
ganizowania niniejszego sympozjum, chciałbym zadedy-
kować jego uczestnikom, a także wszystkim osobom zaan-
gażowanym w działalność mediów katolickich w Polsce, 
słowa papieża Franciszka zawarte w tegorocznym orędziu 
na 55. Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu: 
„Wszyscy jesteśmy odpowiedzialni za nasz przekaz, za in-
formacje, które podajemy, za kontrolę, której razem mo-
żemy dokonywać odnośnie do fałszywych wiadomości, 
demaskując je. Wszyscy jesteśmy wezwani, by być świad-
kami prawdy – aby pójść, zobaczyć i podzielić się”.

Warszawa, 23 kwietnia 2021 r.

+ Salvatore Pennacchio, Nuncjusz Apostolski w Polsce





Część I  
 

Skorzystać z pojawiających się 
nowych technologii, nowych 

możliwości


